
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA
Rod. Washington Luís, km 235 - SP-310 São Carlos - CEP 13565-905

e-mail: ppgemec@ufscar.br site: https://www.ppgemec.ufscar.br/pt-br

Resposta ao recurso em relação aos resultados preliminares do
Processo Seletivo PPGEMec - 1o Semestre de 2023

CPF do(a) Candidato(a) recorrente: 023.XXX.XXX-50

A Comissão do Processo Seletivo do Curso de Mestrado do PPGEMec no 1º
semestre de 2023 (Edital Nº 6/2022), no uso da competência que lhe foi delegada pela
Comissão de Pós-Graduação do PPGEMec/UFSCar, por meio do Ato Administrativo
PPGEMEC Nº 10 de 30/01/2023,

Considerando:
● A solicitação do recurso indicando que o(a) candidato(a) "recorre do resultado

preliminar da prova e da analise do currículo lattes divulgado por essa comissão,
no ultimo dia 07, a fim de que seja reavaliada a nota atribuída a prova discursiva."
(sic);

● A não apresentação de justificativas do recurso, conforme explicitado no
formulário específico para tal solicitação;

● A avaliação das provas de forma independente pelos três membros da Comissão
de Seleção;

● O cálculo das notas de cada questão dadas pelas médias aritméticas das notas
atribuídas pelos avaliadores, resultando nas notas apresentadas ao(à)
candidato(a) na Tabela 1:

Tabela 1 - Notas atribuídas para cada questão

Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota
Finalconteúdo

(0 a 2,0)
linguagem
(0 a 0,5)

conteúdo
(0 a 2,0)

linguagem
(0 a 0,5)

conteúdo
(0 a 2,0)

linguagem
(0 a 0,5)

conteúdo
(0 a 2,0)

linguagem
(0 a 0,5)

1,75 0,25 0,83 0,25 0,92 0,25 1,00 0,25 5,50

● A reavaliação das questões da prova pelos membros da Comissão de Seleção,
destacando-se:

○ O desenvolvimento dos temas propostos nas questões apresentado de
forma limitada e/ou parcial nos quesitos de clareza e consistência lógica de
conteúdo, não atendendo ao solicitado nos enunciados;

○ A identificação recorrente de erros gramaticais, uso inadequado de termos
técnicos e imprecisões de construção lógica argumentativa nas respostas.

● A revisão da documentação encaminhada para a análise do currículo Lattes do(a)
candidato(a) e a confirmação da pontuação atribuída anteriormente.

Resolve: Indeferir o recurso, mantendo-se as notas iniciais atribuídas ao(à) candidato(a).

Comissão do Processo Seletivo PPGMec/UFSCar - Edital Nº 6/2022

mailto:ppgemec@ufscar.br
https://www.ppgemec.ufscar.br/pt-br

